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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ

ОБОЗНАЧЕНИЙ

АРМ – автоматизированное рабочее место

БПЛА – беспилотный летательный аппарат

ЛА – летательный аппарат

ЛДПМ – летающие динамически подобные модели

ЛЛ – летающая лаборатория

НПУ – наземный пункт управления

ПНК – пилотажно-навигационный комплекс

ППМ – поворотный пункт маршрута

РУС – ручка управления самолетом

САУ – система автоматического управления

ЦАГИ – Центральный аэрогидродинамический институт

AirSTAR (Airborne Subscale Transport Aircraft Research Testbed) – летающая

исследовательская модель транспортного самолета

NASA (National Aeronautics and Space Administration) – Национальное управление

по аэронавтике и исследованию космического пространства США

X , Y , Z – аэродинамические силы

cxa , c ya , cza – коэффициенты аэродинамических сил в скоростной системе

координат

q – скоростной напор
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S – площадь крыла

l – размах крыла

ba – длина средней аэродинамической хорды

M x , M y , M z – аэродинамические моменты

mxa , m ya , mza – коэффициенты аэродинамических моментов в скоростной

системе координат

α – угол атаки

β – угол скольжения

ax , a y , az – ускорения вдоль осей связанной системы координат

ωx , ω y , ω z – угловые скорости относительно осей связанной системы

координат

V – воздушная скорость

I x , I y , I z – моменты инерции относительно осей связанной системы координат

γ , ψ , θ – углы крена, рыскания и тангажа

H – высота полета

X g , Y g , Z g – координаты полета в земной нормальной системе координат

m – масса самолета

ρ – плотность воздуха на высоте полета

g – ускорение свободного падения

Γ̄ (t ) – вектор текущих значений углов Эйлера

ω̄ ( t ) – вектор угловых скоростей вращения ЛА в проекциях на оси связанной

системы координат
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M̄ (t ) – суммарный момент вращения, создаваемый всеми силами,

воздействующими на ЛА, включая аэродинамические силы, создаваемые

управляющими поверхностями аппарата

Ī (m ) – вектор моментов инерции ЛА относительно осей связанной системы

координат

B , K1 , K2 – диагональные матрицы

M̄av – вектор располагаемых моментов вращения

δ̄ - вектор углов отклонений обобщённых рулей крена, курса и высоты

соответственно

M̄0 (α , β ) - момент вращения, создаваемый воздушным потоком при нулевых

отклонениях рулей

at – тангенциальное ускорение

an – нормальное ускорение

τ – безразмерное время

ϕ ( τ ) – угол наклона касательной к клотоиде

k (τ ) – кривизна клотоиды

ρ (τ ) – радиус кривизны клотоиды

nenable – допустимое значение нормальной перегрузки

6

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Методы подобия и моделирования при конструировании летательных

аппаратов начали применять в конце XIX – начале XX века. Первым человеком,

который поместил модель летательного аппарата в искусственный поток воздуха,

то есть создал аэродинамическую трубу (1871 г.), был Франсис Герберт Уэнем,

член-учредитель Общества по аэронавтике Великобритании. В первом

десятилетии XX века аэродинамические трубы были построены почти во всех

странах. Среди строителей были Стантон и Максим в Англии, Рато и Эйфель во

Франции, Прандтль в Германии, Крокко в Италии, Жуковский и Рябушинский в

России [1].

В России благодаря исследованиям К.Э. Циолковского, Н.Е. Жуковского,

С.А. Чаплыгина и их учеников экспериментальная аэродинамика [2] стала

ведущей дисциплиной в самолетостроении. Такие успехи авиации как огромное

увеличение скорости, уменьшение посадочной скорости, улучшение

управляемости и повышение безопасности полета — результат работы

основанных ими аэродинамических лабораторий и летно-испытательных станций.

При непосредственном участии Н.Е. Жуковского был создан в 1918 г.

Центральный аэрогидродинамический институт (ЦАГИ) [3], ставший

впоследствии мировым центром исследований в области гидроаэромеханики.

Модели позволили получить значительные результаты. Так, например,

независимо друг от друга, Отто Лилиенталь и К.Э. Циолковский установили

преимущества вогнутой несущей поверхности перед плоской. Модель,

представленная Альфонсом Пено, является первой моделью, где успешно

обеспечена устойчивость с помощью горизонтальной хвостовой поверхности,

расположенной сзади [1 — 5]. Но исследования в аэродинамических трубах

обладают рядом ограничений, связанных с разницей в геометрических размерах
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модели и полноразмерного аппарата, интерференцией стен тоннеля и

удерживающих устройств, «угловатостью» потока в тоннеле, разницей чисел

Рейнольдса и т. д.

Применение технологии исследования характеристик летательных аппаратов

с использованием свободнолетающих динамически подобных моделей [6 — 8]

позволяет обойти эти ограничения. Летающие динамически подобные модели

используются при разработке новых самолетов с начала сороковых годов XX века

[9]. Однако, вследствие несовершенства измерительной аппаратуры, отсутствия

инерциальных навигационных систем и малогабаритных силовых установок этот

метод длительное время рассматривался только как дополнительный к

испытаниям в аэродинамических трубах.

В настоящее время на крупных самолетостроительных фирмах США и

Европы исследования на летающих моделях прочно вошли в процесс разработки

новых аэродинамических компоновок летательных аппаратов и систем

автоматического управления. Основными причинами быстрого и широкого

внедрения ЛДПМ в процесс проектирования новых летательных аппаратов

являются с одной стороны расширение круга задач, недоступных для

исследований в аэродинамических трубах. С другой стороны – появление

микроминиатюрных радиоэлектронных устройств, позволяющих создать

совершенный бортовой информационно-измерительный комплекс на моделях

относительно небольшого размера, внедрение композиционных материалов и

технологий для быстрого изготовления планера, появление размерного ряда

поршневых и газотурбинных двигателей с высокой удельной мощностью,

пригодных для использования в качестве силовой установки летающих моделей.

Традиционные режимы полета, исследуемые с помощью ЛДПМ – сваливание,

штопор и вывод из штопора – дополнились режимами пространственного

маневрирования с большими перегрузками, изучением особенностей работы

систем автоматического управления, систем активного управления перегрузкой,

аэроупругости конструкции и ее влияния на аэродинамические и летно-
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технические характеристики, исследованием возможностей отклонения вектора

тяги.

В СССР исследования на ЛДПМ были начаты в лаборатории летных

исследований (сегодня «Научно-исследовательский институт проблем

физического моделирования» Украины [10]) Харьковского авиационного

института в конце 60-х годов прошлого столетия. Изготовлены и испытаны

модели маневренных самолетов Российских конструкторских бюро: Су-7Б, Су-27,

Су-47, МиГ-29, высотного самолета М-55 «Геофизика». Путем выявления

непредвиденных ранее опасных режимов полета предотвращены серьезные

летные происшествия.

Российскими самолетостроительными конструкторскими бюро в настоящее

время разрабатываются новые концепции и аэродинамические компоновки

летательных аппаратов, содержащие высокий технический риск реализации.

Оценка летно-технических характеристик, устойчивости, управляемости

аппарата, пилотажных особенностей и поведение на критических режимах полета

осуществляется как на основе результатов численного моделирования полета, так

и путем прямого физического опыта на летающих моделях. В Новосибирске

создан «Научно-технический центр «Аэромеханика», в котором построена и

проходит летные испытания динамически подобная летающая модель самолета-

амфибии Бе-101 [11], разрабатываемого в ОАО «ТАНТК им. Г.М. Бериева».

В мире разработкой и созданием свободно летающих динамически подобных

моделей занимаются многие организации. Подтверждением эффективности

технологии ЛДПМ является проект AirSTAR (Airborne Subscale Transport Aircraft

Research Testbed), направленный на разработку аппаратно-программной

платформы для испытаний динамически подобных моделей большого

транспортного самолета в экстремальных условиях [12, 13]. Boeing и NASA

используют ЛДПМ в качестве демонстратора концепции Blended Wind Body [14,

15]. В университете Линчёпина (Linköping Universitet), Швеция, ЛДПМ

применяется для исследования летных параметров легкого реактивного самолета
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Raven [16]. Нидерландский аэрокосмический центр NLR, в рамках программы

SMARD приступил к созданию ЛДПМ своей летающей лаборатории – самолета

Cessna Citation II [17].

Одной из важнейших составляющих технологии ЛДПМ являются

программно-аппаратные стенды полунатурного моделирования с полной или

частичной имитацией объекта управления, бортового радио-электронного

оборудования, органов управления. Такие стенды обеспечивают возможность

испытаний объекта и систем управления для оценки влияния различных

факторов и возмущающих воздействий, имитирующих условия эксплуатации.

Отработка алгоритмов функционирования и аппаратного обеспечения системы

управления на имитационном стенде позволяет детально изучить поведение

летательного аппарата и системы управления в различных режимах. Стенды

полунатурного моделирования разрабатываются и применяются для

моделирования систем автоматического управления летательными аппаратами и

визуализации полета в различных режимах, тестирования алгоритмов

пилотирования, сопровождающего моделирования летательных аппаратов, в

качестве тренажеров пилотов.

При исследовании аэродинамики [2], динамики полета с использованием

технологии ЛДПМ важным фактором становится обеспечение точного

выполнения объектом маневров, задаваемых действиями оператора или

полетным заданием. Особенностью динамики полета беспилотных летательных

аппаратов являются нелинейность, сильная взаимная зависимость продольного и

поперечного движения, высокая чувствительность к внешним возмущениям и

параметрической неопределенности. Кроме того, ограничено доступное

пространство для размещения бортового радиоэлектронного оборудования и

элементов питания. С другой стороны, вычислительные мощности современных

миниатюрных электронных устройств позволяют реализовать более сложные

алгоритмы управления. Все это накладывает определенные требования к

разрабатываемым для таких аппаратов системам автоматического управления,
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которые должны обеспечивать безопасное и предсказуемое поведение на всех

этапах полета.

Диссертационное исследование проводилось в рамках программы

фундаментальных научных исследований «Построение моделей и разработка

методов управления сложными динамическими объектами и процессами.

Системы для автоматизированных измерений и управления исследовательскими

установками, технологическими процессами», НИР «Математические методы,

модели и программно-алгоритмические средства для создания интеллектуальных

систем восприятия и анализа сигналов и изображений, управления и принятия

решений», прикладных НИР «Разработка проекта автоматизированной системы

диспетчерского управления движением поездов второй очереди метрополитена в

г. Новосибирске», «Методы наземной отработки системы автоматического

управления изделия МЛД», «Разработка стенда полунатурного моделирования

САУ изделия «ДПМ-80» и отработка алгоритмов управления полетом.

Разработка программного обеспечения САУ изделия «ДПМ-80» и НПУ» и др.

Цель диссертационной работы

Целью диссертационной работы является разработка математических

моделей, методов и программно-аппаратных средств исследования

аэродинамики, динамики полета и систем автоматического управления

свободнолетающих динамически подобных моделей. В соответствии с

поставленной целью требовалось решить следующие задачи:

• исследование методов построения математических моделей ЛА;

• разработка, создание и исследование модели ЛА традиционной

компоновки (летающая лаборатория – ЛЛ);

• разработка метода управления угловым положением ЛА;

• разработка метода планирования маршрута полета;
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• создание программно-аппаратной платформы полунатурного

моделирования свободно летающих динамически подобных моделей и

БПЛА.

Научная новизна

Предложена архитектура комплекса полунатурного моделирования,

отличительной особенностью которого являются встроенные функции

поддержки технологии динамически подобных летающих моделей, а так же

работа в режимах модельного (для численного моделирования) и реального

времени (для тренажера пилотов, программно-аппаратного тестирования).

Разработан метод управления угловым положением летательного

аппарата, основанный на расчете потребных моментов вращения, приводящих

летательный аппарат в заданное пространственное положение по заданной

траектории в пространстве состояний системы.

Для маршрута, заданного последовательностью поворотных пунктов,

предложен упрощенный метод расчета плоской траектории, состоящей из

ориентированных отрезков прямых, сопряженных спиралями Корню

(клотоидами).

Методы исследования

Для решения поставленных задач в работе использованы методы

математического моделирования, теории управления, вычислительной

математики, а также имитационного и полунатурного моделирования.

Практическая значимость и внедрение результатов

Разработанный программно-аппаратный комплекс использован в работах по

исследованию динамически подобных моделей при наземных и летных

испытаниях образцов перспективных летательных аппаратов.
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Представленная платформа полунатурного моделирования может быть

использована при создании новых беспилотных летательных аппаратов, в том

числе летающих динамически подобных моделей, а так же систем

автоматического управления летательными аппаратами.

Программно-аппаратный комплекс может использоваться для предполетных

тренировок летчиков- и инженеров-операторов.

Предложенный метод управления угловым положением может применяться

при построении элементов систем автоматического управления летательными

аппаратами.

Предложенный метод планирования маршрута летательного аппарата может

быть использован при создании программного обеспечения наземных пунктов

управления полетом.

Основные положения, выносимые на защиту

• Программно-аппаратная платформа позволяет исследовать аэродинамику,

динамику полета и функционирование системы управления свободно

летающих динамически подобных моделей.

• Метод управления угловым положением летательного аппарата,

основанный на вычислении потребных вращающих моментов, позволяет

привести летательный аппарат к заданной ориентации по заданной

траектории в пространстве состояний системы.

• Метод планирования маршрута движения летательного аппарата на основе

применения теории спиралей Корню, позволяет рассчитать гладкую

траекторию с учетом требований ограничения перегрузки, а так же

непрерывного характера ее изменения при маневре.
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Апробация работы

Основные результаты работы были изложены и обсуждались на следующих

научно-технических конференциях и семинарах:

• VII международная конференция памяти академика А.П. Ершова «Пе-

рспективы систем информатики», Новосибирск, 2009 г.

• The IASTED International Conference “Automation, Control, and Infor -

mation Technology (ACIT 2010)”, Novosibirsk, 2010 г.

• XII международная научно-практическая конференция «Энергетиче-

ская безопасность России: новые подходы к развитию угольной

промышленности», Кемерово, 2010 г.

• Третья российская конференция с международным участием "Техни-

ческие и программные средства систем управления, контроля и изме-

рения", Москва, 2012 г.

• The 2013 IFAC International Conference «Intelligent Control and

Automation Science», Chengdu, 2013 г.

• XVIII Международная конференция "Проблемы управления и модели-

рования в сложных системах", Самара, 2016 г.

Публикации


[…]


ϕtan
( τ )={ϕ1+signΔϕ⋅τ2

2
for 0≤τ≤τc ,

dτ
dt
>0,

ϕ2−signΔϕ⋅τ2

2
for τc >τ≥0,

dτ
dt
<0

(42)

Для полного описания траектории поворота необходимо определить точки

bs( zs , xs) и be (ze , xe ) начала и конца траектории поворота. Очевидно,

координаты этих точек должны удовлетворять уравнениям (24) и (25)

соответственно. Это дает два уравнения для четырех неизвестных координат. При

движении по клотоиде координаты ЛА получают приращения, которые мы

обозначим через Δzcl и Δxcl . Это дает нам еще два уравнения:

{ze =zs +Δzcl ,

xe =xs +Δxcl

(43)

Введем обозначения:
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{
I1=∫

0

τ c

cos(ϕ1 +signΔϕ⋅τ2

2 )dτ ,

I 2=−∫
0

τ c

cos (ϕ2−signΔϕ⋅τ2

2 )dτ ,

I3=∫
0

τ c

sin (ϕ1 +signΔϕ⋅τ2

2 )dτ ,

I 4=−∫
0

τ c

sin (ϕ2−signΔϕ⋅τ2

2 )dτ .

(44)

и функции

CF (τc )=∫
0

τ c

cos
τ2

2
dτ , SF ( τc )=∫

0

τ c

sin
τ2

2
dτ . (45)

С учетом этих обозначений после простых преобразований интегралы в (44)

приобретают простую форму

{
I1=cosϕ1⋅CF (τ c )−sign (Δϕ )⋅sinϕ1⋅SF (τc ) ,

I 2=−cosϕ2⋅CF (τc )−sign ( Δϕ )⋅sinϕ2⋅SF ( τc ) ,
I
3
=sinϕ

1
⋅CF (τc )+sign ( Δϕ )⋅cosϕ

1
⋅SF (τc ) ,

I 4=−sinϕ2⋅CF (τc )+sign ( Δϕ )⋅sinϕ2⋅SF (τc ) ,

(46)

и для Δzcl и Δxcl получаем соотношения

Δzcl =a⋅( I1 +I 2 ) , Δxcl =a⋅( I 3+I 4 ) . (47)

Подставляя векторы [ zs
x

s]
T и [ ze

x
e ]

T с учетом (43) и (47) в уравнения

(24) и (25) соответственно, получим систему линейных уравнений относительно

координат (zs , xs) точки начала поворота. Решение этой системы в матричной

форме имеет вид:
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[ zs
x

s ]=inv ([
( τ̄

1
)
z
−( τ̄

1
)
x

( τ̄2)z −( τ̄2)x ]) [
−C1

−C2−[ ( τ̄2 )x
−( τ̄2)z]⋅[

Δzcl

Δxcl ]] (48)

Для дальнейшего планирования маршрута желательно описать движение ЛА

в функции времени. Выше отмечалось, что параметр τ удобно определить как

безразмерное время.

Пусть t – текущее время движения по маршруту и ts – время начала

поворота. Определим Δt=t−t s и положим τ=
Δt
T

. Тогда Δtc =T⋅τc - интервал

времени, необходимый для изменения угла ϕ (τ ) наклона касательной к клотоиде

от ϕ (0 )=ϕ1 до ϕ (τc)=ϕc и для τ ( t ) справедливо соотношение

τ (t )=
t−t s

T
, t s≤t≤t s+T⋅τc ,

dτ
dt
=

1
T

(49)

Очевидно, на интервале изменения ϕ (τ ) от ϕ ( τc )=ϕc до ϕ (0 )=ϕ2 τ (t )

будет изменяться по закону

τ (t )=
2T⋅τc−(t−t s)

T
, T⋅τ

c
+t

s
<t≤2T⋅τ

h
+t

s
(50)

Полученные соотношения позволяют определить вектор скорости движения

ЛА по переходной кривой в функции времени. Из (29), (30), (42), (49), (50)

получаем

V̄ (t )=V̄ (τ )⋅
dτ
dt
=

a
T
⋅[cosϕtan (τ ( t ) ) sinϕtan (τ (t ) )]

T
, (51)

где
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ϕtan ( t )={ϕ1+signΔϕ⋅(
t−t

s
T )

2

⋅
1
2

for t s≤t≤t s +T⋅τc ,

ϕ2−signΔϕ⋅(2T⋅τc−( t−ts )
T )

2

⋅
1
2

for t s +T⋅τc <t≤t s+2T⋅τc

(52)

Осталось определить постоянные a и T . Из первого уравнения (29)

определяем [ aT ]= m
s

= [V ] . Из структуры (51) очевидно, что следует положить

V=
a
T

(53)

где V – заданная линейная скорость движения ЛА по переходной кривой, и

V̄ (t )=V⋅[cosϕtan (τ ( t ) ) sinϕ tan (τ (t )) ]T (54)

Далее, из соотношений (29) легко определяются основные свойства

клотоиды:

кривизна k (τ )=
τ
a

;

радиус кривизны ρ (τ )=
a
τ

;

длина траектории поворота S (τ )=2a⋅τc .

Нормальное ускорение an=
V 2

ρ
=

V 2

a
⋅τ достигает максимума при τ=τc .

Из (21) необходимо, чтобы максимальная величина нормальной перегрузки

nmax не превышала допустимого значения nenable :

nmax=
V 2 τc

ag
≤nenable (55)

Из (53) и (55) получаем оценку
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V
T

τc≤g⋅nenable и T≥
V⋅τc

g⋅nenable
.

С учетом (33) положим

T=
V
g
⋅
√|Δϕ|
nenable

, a=
V 2⋅√|Δϕ|
g⋅nenable

, S= 2⋅
V 2⋅√|Δϕ|
g⋅nenable

. (56)

4.4 Моделирование

Предложенный метод планирования траектории движения, заданной

последовательностью поворотных пунктов маршрута, реализован в среде

MATLAB/Simulink. На рисунке 19 представлены результаты планирования

траектории движения с использованием клотоиды для перехода между отрезками
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прямых маршрута. При моделировании использованы следующие значения

параметров: линейная скорость движения летательного аппарата V = 100 м/с;

максимально допустимая нормальная перегрузка enablen = 2. Координаты

поворотных пунктов маршрута: P1(7300, 2100), P2(1500, 8000), P3(-7200, 5600),

P4(-4000, 3000), P5(-5000, 0), P6(1000, 2500), P7(-1000, -2500).

Выводы к главе 4

1. Для решения проблемы планирования маршрута, заданного

последовательностью поворотных пунктов, предложен упрощенный метод

расчета плоской траектории, состоящей из отрезков ориентированных

прямых, сопряженных клотоидами (спиралями Корню).

2. Разработанный метод планирования маршрута позволяет получить

траекторию поворота с плавным изменением перегрузки от нуля на входе в

поворот до максимально допустимой в вершине поворота и обратно до нуля

при выходе из поворота. Кроме того, получаемая траектория является

кратчайшей среди поворотных кривых подобного класса.

3. Результаты моделирования процедуры планирования гладких траекторий

движения, заданных последовательностью поворотных пунктов маршрута,

подтвердили работоспособность и эффективность предложенного

упрощенного метода планирования с использованием кривых Корню.
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Заключение

Основные результаты диссертационной работы:

1. На основе проведенного исследования задачи управления

пространственным движением летательного аппарата разработана

программно-аппаратная платформа моделирования и исследования

аэродинамики, динамики полета и систем автоматического управления

свободнолетающих динамически подобных моделей.

2. С использованием разработанной программно-аппаратной платформы

создана полная нелинейная модель движения технологического

летательного аппарата ЛЛ в трёхмерном пространстве.

3. Корректность модельного представления объекта подтверждена

сравнением модельных данных и результатов летных испытаний.

4. Устойчивость летательного аппарата подтверждена исследованиями

реакции на отклонения органов управления при различных скоростях

движения и воздействия внешних возмущений.

5. Предложен метод управления угловым положением летательного аппарата,

основанный на расчете потребных моментов вращения, приводящих

летательный аппарат в заданное пространственное положение по заданной

траектории в пространстве состояний системы.

6. Предложен метод построения маршрута, заданного последовательностью

поворотных пунктов, позволяющий рассчитать траекторию движения с

учетом требований плавного изменения и ограничения максимального

значения перегрузки.
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Приложения

Приложение А. Влияние скорости на процессы в продольном и боковом

каналах при ступенчатом отклонении ручки управления и педалей
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Процессы в продольном канале при скорости 55 км/ч
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Процессы в продольном канале при скорости 80 км/ч
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Процессы в продольном канале при скорости 120 км/ч
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Процессы в боковом канале при команде крена и скорости 55 км/ч
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Процессы в боковом канале при команде крена и скорости 80 км/ч
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Процессы в боковом канале при команде крена и скорости 120 км/ч
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Процессы в боковом канале при команде рыскания и скорости 55 км/ч
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Процессы в боковом канале при команде рыскания и скорости 80 км/ч
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Процессы в боковом канале при команде рыскания и скорости 120 км/ч

Приложение Б. Влияние порывов ветра при отсутствии команд на ручке

управления и педалях
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Процессы в продольном канале при вертикальном возмущении 20 м/с (скорость

движения летательного аппарата — 80 км/ч)
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Процессы в продольном канале при вертикальном и горизонтальном возмущении

20 м/с (скорость движения летательного аппарата — 80 км/ч)
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Процессы в боковом канале при горизонтальном возмущении 20 м/с (скорость

движения летательного аппарата — 80 км/ч)
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Процессы в боковом канале при вертикальном и горизонтальном возмущении

20 м/с (скорость движения летательного аппарата — 80 км/ч)

Приложение В. Акт о внедрении результатов диссертационной работы в АО

«НовосибНИАТ»
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