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О Т З Ы В В Е Д У Щ Е Й О Р Г А Н И З А Ц И И

о диссертационной работе Белоконя Сергея Александровича

«Разработка математических моделей, методов и средств исследования

аэродинамики, динамики полета и систем автоматического управления

свободнолетающих динамически подобных моделей», представленную на

соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

05.13.18 - «Математическое моделирование, численные методы

и комплексы программ»

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Известно, что методы физического моделирования и, в частности,

создание динамически подобных моделей объектов, находят широкое

применение при исследовании характеристик вновь создаваемых летательных

аппаратов (ЛА) и систем автоматического управления (САУ) ими. При этом все

чаще традиционно способы проведения таких экспериментальных

исследований в аэродинамических трубах дополняются летными испытаниями

динамически подобных моделей, которые, несмотря на то, что являются

достаточно дорогим инструментом, позволяют получить более полный и

достоверный прогноз поведения ЛА на критических и опасных режимах полета,

а также отработать все необходимые алгоритмы функционирования и

аппаратное обеспечение САУ. Альтернативой получения такого же объема и

качества информации как на летающих динамически подобных моделях,

являются только испытания натурного образца ЛА, а это сопряжено с

определенными техническими рисками потери дорогого оборудования и, в

худшем случае, с человеческими жертвами.

Очевидным является и тот факт, что в максимальной степени испытания

на летающих динамически подобных моделях стали возможны благодаря

возникновению новых технологий изготовления планера и силовых установок,

а также миниатюризации элементной базы электроники и бортовых

измерительных устройств. Это, в том числе, объясняет наблюдаемый

стремительный рост объема испытаний, выполняемых на подобного рода

летающих моделях в России, Европе и США.

В этой связи диссертационная работа Белоконя С.А., посвященая

решению актуальной задачи разработки математических моделей, методов и

программно-аппаратных средств исследования аэродинамики, динамики полета

и систем автоматического управления свободнолетающих динамически

подобных моделей, является актуальной. Об актуальности работы также

свидетельствует и тот факт, что представленные в ней результаты были

получены в рамках работ по программам фундаментальных и прикладных

научных исследований по актуальным направлениям науки и техники,

реализуемых в ИАЭ СО РАН.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, заключения,

3 приложений. Список цитируемой литературы содержит 99 наименований.

Общий объем работы составляет 110 страниц, включая 19 рисунков и 2

таблицы.

СТЕПЕНЬ ОБОСНОВАННОСТИ НАУЧНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ,

ВЫВОДОВ И РЕКОМЕНДАЦИЙ

Научные положения, выводы и практические рекомендации,

сформулированные в диссертационной работе, обоснованы по следующим

причинам:

 в процессе их получения были корректно использованы методы

исследований, общеизвестных уравнений, методов и подходов, такие как

методы математического моделирования, теории управления, вычислительной

математики, а также имитационного и полунатурного моделирования, которые

строго обоснованы в научной литературе, апробированы и хорошо себя

зарекомендовали при проведении научных исследований;

 основные результаты исследования прошли апробацию на

всероссийских и международных конференциях;

 программно-аппаратный комплекс полунатурного моделирования,

реализованный в соответствии с предложенной в диссертационной работе

архитектурой, а также программные модули для нескольких аппаратов,

реализованные в среде MATLAB/Simulink, включающие математические

модели аэродинамических характеристик силовой установки, шасси, уравнения

пространственного движения, уравнения законов регулирования системы

управления и средства связи с программным пакетом визуализации FlightGear,

внедрены в АО «НовосибНИАТ», о чем свидетельствует акт о внедрении

результатов кандидатской диссертационной работы Сергея Александровича

Белоконя от 20.03.2018 г. б/н.

НОВИЗНА НАУЧНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ

Необходимыми элементами научной новизны обладают следующие

научные положения диссертационного исследования, выносимые на защиту:

 архитектура программно-аппаратной платформы моделирования и

исследования аэродинамики, динамики полета и САУ свободнолетающих

динамически подобных моделей в режимах модельного и реального времени;

 метод управления угловым положением летательного аппарата,

основанный на вычислении потребных вращающих моментов, который

позволяет привести летательный аппарат к заданной ориентации по заданной

траектории в пространстве состояний системы;

 метод планирования маршрута движения летательного аппарата на

основе применения теории спиралей Корню, который позволяет рассчитать

гладкую траекторию с учетом требований ограничения перегрузки, а так же

непрерывного характера ее изменения при маневре.

ОЦЕНКА СТРУКТУРЫ РАБОТЫ

Распределение материала исследования по главам проведено в четкой

логической последовательности. Начало работы и каждую главу предваряет

вводная часть, в которой всесторонне проанализировано текущее состояние

вопроса в исследуемой области в России и за рубежом, а в конце каждой главы

и всей работы приведены основные выводы. Содержание и структура

диссертации соответствуют поставленной цели исследования и позволяют

судить о результатах решения задач. Диссертация имеет завершенный характер,

является оригинальной.

Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 05.13.18 –

«Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ)».

ХАРАКТЕРИСТИКА АВТОРЕФЕРАТА ДИССЕРТАЦИИ

Автореферат повторяет структуру диссертации и в кратком виде

позволяет судить о ее содержании. Основные выводы диссертации полностью

соответствуют основным выводам автореферата. В то же время формулировка

положения №1, выносимого на защиту, в автореферате незначительно

отличается от варианта, приведенного в диссертации.

НАУЧНАЯ И ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ

РЕЗУЛЬТАТОВ РАБОТЫ

Научная значимость результатов диссертационного исследования

заключается в разработке методов управления угловым положением ЛА,

основанным на вычислении потребных вращающих моментов (может

выступать теоретической основой при построении элементов САУ ЛА), а также

метода планирования маршрута движения ЛА на основе применения теории

спиралей Корню (теоретическая основа для создания программного

обеспечения наземных пунктов управления полетом). Значимой в научном

плане также является разработанная автором архитектура программно-

аппаратной платформы моделирования, что позволяет сформулировать

принципы реализации подобного рода систем для новых беспилотных

летательных аппаратов.

К практически значимым результатам исследования следует отнести

разработанный программно-аппаратный комплекс, который был использован в

работах по исследованию динамически подобных моделей при наземных и

летных испытаниях образцов перспективных ЛА и в дальнейшем может быть

использован для предполетных тренировок летчиков и инженеров-операторов

БПЛА.

РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ИСПОЛЬЗОВАНИЮ РЕЗУЛЬТАТОВ РАБОТЫ

Основные результаты работы могут быть использованы

 на предприятиях-разработчиках ЛА и САУ соответствующего профиля

деятельности (ФГУП «СибНИА им. С.А. Чаплыгина» (г. Новосибирск),

АО «НовосибНИАТ» (г. Новосибирск), ЦАГИ им. Н.Е. Жуковского, АО

"КБПА" (г. Саратов), «Аэроб» (г. Москва), ГК «Геоскан» (г. Санкт-

Петербург), ПАО «Туполев» (г. Москва), ПАО «Корпорация «Иркут» (г.

Москва) и др.)

 в учебном процессе Новосибирского государственного университета (г.

Новосибирск); Новосибирского государственного технического

университета, Самарского университета, Саратовского университета и

др. при чтении курсов студентам и магистрантам направлений

«Информационные системы и технологии», «Информатика и

вычислительная техника», «Управление в технических системах», при

подготовке аспирантов.

 при выполнении работ по научным направлениям ИАЭ СО РАН

ПУБЛИКАЦИИ И АПРОБАЦИЯ РАБОТЫ

По материалам диссертации опубликовано 13 печатных работ, в том числе

4 статьи в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ для

опубликования основных научных результатов диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук и на соискание ученой степени доктора наук

(3 статьи имеют переводные версии, которые опубликованы в журнале,

индексируемом в базах цитирования Scopus и WoS). Результаты

диссертационного исследования докладывались и обсуждались на 7

всероссийских и международных конференциях, в том числе, на английском

языке. Материалы 9 докладов также опубликованы в открытой печати.

ЗАМЕЧАНИЯ ПО ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЕ

1. Вызывает сомнение утверждение автора на стр.11 диссертации, что

исследование проводилось в рамках прикладной НИР «Разработка

проекта автоматизированной системы диспетчерского управления

поездов второй очереди метрополитена в г. Новосибирске». По нашему

мнению стр. 23 диссертации имеет более корректную формулировку,

отражающую неоспоримый факт того, что отдельные результаты,

полученные автором при выполнении указанной выше НИР,

использовались и в этом диссертационном исследовании.

2. Как уже отмечалось при анализе соответствия текста диссертации тексту

автореферата, имеется незначительное отличие формулировки первого

положения, выносимого на защиту в автореферате и в диссертации. При

этом следует отметить, что отличие носит в большей степени

формальный характер, а не смысловой.

3. При описании модели САУ в типовой конфигурации (раздел 1.4, стр. 26)

автором упоминается режим функционирования программного

обеспечения пилотажно-навигационного комплекса в режиме

вычислений с фиксированным шагом на постоянной частоте 100Гц. Не

вполне понятно является ли это исходными данными или выбором

автора. В последнем случае явно недостает обоснования выбора такого

режима вычислений.

4. Отсутствуют оценки погрешности разработанной автором модели

пространственного движения ЛА. В диссертации автор ограничивается

лишь приведением графиков модельных и экспериментальных данных

(раздел 2.4, рис. 9-12) и констатацией того факта, что «на приведенных

графиках видна высокая степень совпадения…данных» (стр. 41).

5. Вызывает сомнение постановка задачи планирования маршрута ЛА по

указанию заданных координат поворотных пунктов (глава 4). Более

естественным представляется планирование маршрута по указанию

«целей» (точек, через которые ЛА должен обязательно пролететь, чтобы

выполнить свою миссию).

6. Анализ результатов моделирования планирования траектории движения

ЛА с использованием клотоиды (раздел 4.4), реализованный автором в

среде MATLAB/Simulink позволил ему сделать вывод о

работоспособности и эффективности предложенного метода Однако

экспериментальное подтверждение данного вывода в работе отсутствует.

7. Есть замечания и по оформлению диссертационной работы. Несмотря на

наличие списка сокращений и условных обозначений автор зачастую не

расшифровывает введенные им обозначения по тексту диссертации при

первом их появлении, что несколько затрудняет прочтение работы.

В целом указанные замечания не являются принципиальными и не

снижают научной и практической ценности диссертационной работы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Белоконя С.А. является законченной научно-

квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, в которой

содержится решение важной задачи разработки математических моделей,

методов и средств исследования аэродинамики, динамики полета и систем

автоматического управления свободнолетающих динамически подобных

моделей ЛА.

Диссертация содержит новые научные результаты и положения,

выдвигаемые для публичной защиты, а также имеет большую практическую

ценность, что подтверждается сведениями об использовании полученных

автором научных результатов. Сформулированные автором выводы можно

охарактеризовать как обоснованные и достоверные.

Автореферат и опубликованные работы достаточно полно отражают

содержание диссертации. Оформление работы в целом соответствует

установленным требованиям.

Замечания, сделанные в отзыве, не снижают общей положительной оценки

работы.

Диссертационная работа «Разработка математических моделей, методов и

средств исследования аэродинамики, динамики полета и систем

автоматического управления свободнолетающих динамически подобных

моделей» удовлетворяет критериям Положения о присуждении учёных

степеней, утверждённого постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2013 г. N 842, установленным для кандидатских

диссертаций, а ее автор, Белоконь Сергей Александрович, заслуживает

присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности

05.13.18 - «Математическое моделирование, численные методы и комплексы

программ».

Заключение обсуждено и принято на научном семинаре лаборатории

анализа и моделирования сложных систем федерального государственного

бюджетного учреждения науки Института проблем управления сложными

системами Российской академии наук «27» ноября 2018 года, протокол №10.

Отзыв составлен главным научным сотрудником лаборатории анализа и

моделирования сложных систем, заместителем директора по научной работе

ИПУСС РАН, доктором технических наук доцентом Смирновым Сергеем

Викторовичем (специальность, по которой защищалась диссертация: 05.13.01 –

Системный анализ, управление и обработка информации, 2002 г.)

Главный научный сотрудник
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доцент Сергей Викторович Смирнов
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